
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  26 DEL  30-07-20 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: PROGETTO DI INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE 

DELL'ATTIVITA' AMMINISTRATIVA - ESAME ED APPROVAZIONE DEL 

REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI CONSIGLIO 

COMUNALE E DI GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di luglio, alle ore 18:30,  nella sala delle 

adunanze, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti 

i consiglieri: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara P QUATRINI STEFANO A 

ZAMPONI ALBERTO P MEDICI SABRINA P 

PRIMUCCI RICCARDO P RIZZO MICHELE A 

ZAMPONI GIUSEPPE P RIZZO PASQUALE A 

ZAMPONI LUANA P IASELLA VINCENZO ANTONIO A 

PAGLIONI LUCIA P   

 

============================================================== 
 

Assegnati n. [10] In carica n. [11] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7] 

 

Favorevoli 7 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

PRIMUCCI RICCARDO 

PAGLIONI LUCIA 

MEDICI SABRINA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Illustra il Segretario Comunale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che  

- a seguito dell’emergenza Coronavirus (COVID 19), il Governo ha adottato una serie 
di misure di contenimento e di prevenzione del rischio di contagio; 

- per quanto riguarda le riunioni sono state adottare misure per prevenire il rischio di 
contagio e limitare la presenza fisica delle persone; 

- l’ente ha prontamente adottato misure per lo smart working e per lo svolgimento di 
riunioni dei responsabili e del personale in videoconferenza via whatsapp e via skype, 
al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa garantendo la tutela della 
salute delle persone coinvolte e prevenendo il rischio di contagio, eliminando 
spostamenti sul territorio non necessari; 

- lo svolgimento delle sedute di consiglio e di giunta comunale in videoconferenza 
comporta in molti casi una semplificazione amministrativa e consente di promuovere e 
favorire una maggiore efficienza dell’attività amministrativa ed economicità di 
spostamenti, garantendo comunque il rispetto del diritto di partecipazione democratica 
e di garanzia di integrità dello svolgimento dei lavori collegiali; 
 
Visto l’art. 73, comma 1 del D.L. 18/2020, il quale dispone che “Al fine di contrastare e 
contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non 
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, 
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e 
tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano 
garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo 
le modalità individuate da ciascun ente”; 
 
Dato atto che l’ente ha acquisito da ditta specializzata, in forma associata nell’ambito 
della convenzione di segreteria comunale, l’uso della piattaforma Zoom e del sistema 
Civicam, che consente lo svolgimento di sedute di consiglio, di giunta comunale e delle 
commissioni di procedure ad evidenza pubblica (quali gare di appalto, procedure per 
rilascio di concessioni ed altro); 
 
Considerato che tali strumenti si sono verificati molto utili per l’esercizio dell’attività 
amministrativa, per cui si ritiene opportuno procedere alla regolamentazione dello 
svolgimento anche in via ordinaria e oltre il periodo dello stato di emergenza 
epidemiologico delle sedute degli organi collegiali in videoconferenza, con 
trasmissione ove necessario in diretta streaming dei lavori medesimi;  
 
Visto lo schema di regolamento composto da numero sei articoli, allegato alla 
presente (allegato n. 1); 
 
Ritenuto di procedere con l’approvazione del regolamento dello svolgimento delle 
sedute degli organi collegiali, con particolare riferimento alle sedute di consiglio 
comunale e di giunta comunale; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 
Visto l’art. 38, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che “il funzionamento 
dei consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, 
approvato a maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la 
convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte”; 
 
Visto altresì l’art. 38, comma 7 del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che “le sedute 
del consiglio e delle commissioni sono pubbliche salvi i casi previsti dal regolamento”; 
 
Visto l’art. 50, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che “il sindaco e il 
presidente della provincia rappresentano l’ente, convocano e presiedono la giunta, 
nonché il consiglio quando non è previsto il presidente del consiglio, e sovrintendono al 
funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti”; 
 
Visto il d. lgs. 82/2005 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
 
Visto lo Statuto dell’ente; 
 
Dato atto che allo stato il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti 
sul bilancio dell’ente, per cui non occorre l’acquisizione del parere di regolarità 
contabile; 
 
Visto il parere favorevole reso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 e 147-bis del 
decreto legislativo n. 267/2000 dal responsabile dell’Area Amministrativa Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 7 consiglieri 
presenti e di cui n. 7 votanti: 

- favorevoli n. 7; 

-  contrari    n. 0; 

-  astenuti    n. 0; 

 
D E L I B E R A 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di adottare il regolamento avente ad oggetto la disciplina dello svolgimento in 
videoconferenza delle sedute degli organi collegiali, composto da numero sei articoli e 
allegato alla presente (allegato n. 1); 
 
3) Di dare atto che il presente provvedimento integra il regolamento sul funzionamento 
del consiglio comunale, per quanto riguarda lo svolgimento delle sedute in 
videoconferenza; 
 
4) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’ente e nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Quindi, stante l'urgenza di procedere alla regolamentazione delle modalità di 
svolgimento in videoconferenza delle sedute degli organi collegiali, stante anche la 
prossimità della scadenza del termine dello stato di emergenza, con la votazione di 
seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 7 consiglieri presenti e di cui n. 7 
votanti: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

- favorevoli n. 7; 

-  contrari    n. 0; 

-  astenuti    n. 0; 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 21-07-2020 Il Responsabile del servizio 

  Trojani Fabio 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 162. 

 

 Poggio S. Vicino li 29-10-20              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  29-10-2020 al 13-11-

2020, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 13-11-20              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


